DE FRUCTVOSO, EVLOGIO, ET
Augurio Martyribus.

Fructuosus Tarraconensis Episcopus cū Augurio & Enlogio Diaconibus suis ab Aemilianis satellitibus in carcerem coniecti fuere. Vbi postero die Fructuosus Rogatianum baptizauit. Post diem autem quintum ad Aemilianum præsidem perducti fuerunt, & Fructuoso dixit Aemilianus, Audisti quid Imperatores iusserunt? Fructuosus dixit, Nescio quid Imperatores vñ iusserunt. Ego vero Christianus sum. Aemilianus dixit, Præceperunt deos coli. Fructuosus respondit, Ego vnum Deum colo, qui fecit cælum & terrā, mare & omnia quæ in eis sunt. Aemilianus dixit, Scis esse Deos? Fructuosus dixit, Nescio. Aemilianus dixit, Scias postea. Fructuosus autem orare cœpit intra se. Aemilian⁹ Augurio dixit, Noli verba Fructuosi auscultare. Qui respondit Augurius, Ego Deum colo omnipotentem. Aemilianus Eulogio, Nunquid

S. Eurosia.

S. Fructuosus, Enlogio et Augurio.

L. Marinei Siculi. Lib. v.

& in Fructuosum colis: Eulogius dixit. Ego ipsum colo, quem & Fructuosus. Aemilianus Fructuoso dixit. Episcopus es: Fructuosus respondit. Sum. Aemilianus dixit, fuisti. Et statim iussit eos vivos comburi. Qui cum duceretur ad incendium populus Fructuoso condolere cepit, quoniam eum diligebant etiam Gentiles. Educti de carcere & flammis insecti manibus instar crucis expansis orantes, ut vincula, quibus astringebantur, urerentur, apertum est coelum super eos, uidentibus etiam Praesidis Aemiliani domesticis. Qui Aemiliani filiae, cui seruebant, ostenderunt, Fructuosum cum diaconibus suis coelum ascendere coronatos, adhuc stupentibus, quibus alligati fuerant, permanentibus. Aemilianus autem ad videndum vocatus, quia non dignus erat, videre tantam gloriam non meruit. O beati martyres igne probati sicut aurum, vestiti lorica fidei, & galea salutis. Qui coronati sunt corona caelesti & immarcescibilibus.

DE SANGTO ELESMO.

S. Elefmo.
AT Elefmsus etsi fuit natione Gallus, & ex claris parentibus ortus, & vir sanctissimus, a Regina tamen Hispaniae & Alphonso Rege per literas & nuncios rogatus, in Hispaniam venit. Vbi commoratus, perspectis eius moribus & vitae sanctitate Hispaniae principes eum apud se habere volentes, ei sacellum, quod Sancti Ioannis Euangelistae nomine iuxta portam civitatis Burgensis in peregrinorum sepulturam condiderant, destinarunt. In quod Elefmsus vir diuini consecratus officii magnis fundis & redditibus a rege donatus se recepit. Vbi super humum nudam dormiturus iacebat. Qui ieiunabat assidue & indefessus orabat, quotidie quoque sacris operabatur. Erat sedulus eleemosinarum largitor, egrotantium & peregrinorum in re & verbo diligens consolator. Cuius multa magnaque miracula, quae Deus per illius virtutes ostendit, quoniam sunt ab aliis scripta latius, praetermitto. Eius autem venerabile corpus in sacello praememorato funeratum est, & simulachrum eius lapideum ante ianuam templi vidimus.

DE SANGTA CENTOLLA, ET HELENA MARTYRIBVS.

S. Centolla.
Centolla virgo Hispana cum multis virtutibus esset insignis, Christianamque religionem accuratissime seruaret ad Regem, qui tunc in Hispania rerum summam tenebat, ducta est. Qui videns eam in Christo, praedicando constantissimam cruciari crudelissime iussit. Et postea Seditio praefecto scutoribus, si non mutaret animum, afflicendam tormentis tradidit. In qua Seditius omnia tormentorum genera exercuit. Ad quae videnda frequens mulierum turba dolentium intronissa est. Quae Centollam solando rogabant ut sententiam mutaret. Quibus illa sereno vultu se maiora pati paratissimam esse respondit. Omniaque saeuissima tormenta ad mortem usque sustinuit. Ad quam ventens Helena mulier nobilis hortata est, ut non deficeret in tormentis. Cui Centolla respondit, tu vide soror mea ne deficias, quae simul mecum pro Christo trucidanda es. Et paulo post praeses utramque decollari iussit. Quarum corpora in Burgensi ecclesia translata fuerunt.

DE SANGTO IULIANO DOCTORE

Archiepiscopo Toletano.

S. Iulianus eps toletanus.
Iulianus cognomento Pomerius ecclesiae Toletanae fuit Archiepiscopus tertius post diuini Illephosum. Fuit in omni genere literarum doctissimus, & praecipue in sacris. Quem magister sententiarum citat in libro quarto, scribens de igne purgatorii & inferni, & autoritate viri huius doctissimi atque sanctissimi confirmat opinionem suam. Scripsit hic libros complures, qui temporum iniquitate & hominum negligentia non apparent. Obiit vir hic sanctissimus octauo die Martii, quo in ecclesia Toletana festum eius celebratur.

DE SANTA CASILLA.

S. Casilla.
Fuit olim Toleti Rex Mauritanicae gentis nomine Cano homo viribus potens & armis strenuus. Qui multis annis aduersus Christianos bellum gessit, multaque damna catholicae fidei cultoribus intulit, atque complurimos Christianos captiuos longo tempore tenuit. Caeterum

huc Christianæ religionis hosti validissimo crudelissimoq; dispensatione diuina, filia fuit vni
 ea nomine Casilla, vel vt alii volunt Casilda, vt tam sæua pgentes & stirps tā nequam florem
 & fructum miri candoris afferret, super quē spiritus domini conquiesceret. Virgo siquidem
 regis generis ita semper ab infantia in virtutum creuerat fastigium, vt cor eius & pietas, quę se
 cundum Apostolū ad omnia plurimū valet, miro modo repleuerat & ipsius præcordia veluti
 gladius bis acutus penetrauerat, vt Dei totam famulam in suum videretur dominium vendit
 casse. Stupendo nāq; modo & admirabili virginem illam spiritus ille deificus per deuotionis
 incendium sursum semper agebat in Deum, per compassionis molliē trāformabat in Chri-
 stum, per pietatem descensionis inclinabat ad proximum. Feruido siquidem & teneris annis
 tenebatur affectu, ita vt afflictis Christianis, licet Sarracenicā nata esset progentē, intentissimę
 compassionis teneritudine condescenderet. Atq; siquid penurię aut defectus in aliquo cerne-
 ret, pii cordis dulcedine regebat in lachrymis. Habebat enim clementiam ingenitam, quam
 super infusa Dei pietas duplicabat. Ipsiū itaq; liquecebat animus ad captiuos pauperes, vt
 quibus manum non poterat, exhibebat affectum. Consuetudinis siquidem ei⁹ erat singulis die-
 bus ineffabiliter, nisi aliquid esset impediēs, pietatis per viscera Christi almi Iesu propter reue-
 rentiam, captiuos Christicolas inopes sua q̄ gratissima præsentia visitare, ipsiq; per largitatis
 impensionē porrigere manus adiutrices, pectoris gerēs in scrutinio aueris literis conscriptam
 Dauidicā sententiam, qua intonuit. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, Mira res
 & insolita, a naturali incisa oleastro, contra naturā sui generis, in bonā transibat oliuam, vt fru-
 ctum bonum posset afferre. Vnde arbor infructuosa ramum producere valuit vberimum.
 Hęc autē Sancta Casilda (ne lectores eius laudes & virtutes ignorent) cum fluxū sanguinis pa-
 teretur, vna cum captiuis Christianis, quos e vinculis, absente patre, liberauit, ad Boccium fon-
 tem, de quo alio loco scripsimus, se contulit. Vbi lota statim conualuit, ibiq; permāsit, & non
 sine multis miraculis, quæ Deus propter illius sanctitatem multis Christianis ostendit, vitam
 finiuit. Qua propter Christiani subinde in cacumine montis, vnde fonticulus oritur, ædem
 sacram condiderunt, quę nūc a Christianis excolitur nomine & appellatione Sanctę Casildę.

DE SANGTO FRVCTO.

FRUCTI autē serui Dei sanctissimam & asperrimam vitā Segouiensis quotannis exultans
 cantat ecclesia. Qui cum diues esset, omnia quę habebat vēdidit, & precū rerum, quas
 produxerat, totum pauperibus erogauit, & pene nudus in heremū se contulit, ibiq; in spelū-
 ca inter montanas feras & sine humano contubernio vitam egit solitariam & inopē. Qui spi-
 ritu Dei plenus, diuinis assuetus præceptis, perfectionis Euangelicę fuit sedulus emulator. Vn-
 de venditis omnibus, & precio distributo egenis, ad heremi squalorem, factus solitari⁹, abiit.
 Et nudus sequutus est infatigabiliter Christū nudum. De cuius eximiiis virtutibus & magnis
 laudibus præter hymnos deuotissimas etiam lectiones in eius historia legētur. Ex quibus vnā
 solenniter cantat ecclesia. Quā hic exponere placuit. Cum patris nostri Fructi gloriosi meri-
 ta singularia & opera mirabilia nobis in mentē veniunt, nostrā nimirū vitā iure reprehendi-
 mus. Quæ qdē, si cū Fructi sanctitate cōparet admodū vilis est & non sine maxima culpa.

DE SERVANDO ET GERMANO MARTYRIBVS.

LEgimus etiam Seruandi & Germani martyrium. Qui cum viri nobiles essent demo-
 nes expellebant, & per impositionem manuum multos langores curabant in Emerita
 ta vrbe Lusitanie provincie. Quod cum præses audisset eos ad se vinctos cathenis adducti iussit.
 Et in Mauritaniam prouinciam profecturus secū ducere decreuit. Illi autem labores itinere
 ris, cathenas & famem, guadētes, animi virtute tolerabant. Tandem cūuentum esset in locum
 qui dicebatur Vistanus, apud Gades iussit præses, vt colla eorum carnifices amputarent. Ducti
 igitur ad collem flexis genibus orantes Deum, gladium sacris ceruicibus exceperunt. Quorū
 Seruādus Hispali cū Iusta & Rufina, Germanus vero in Augusta Emerita sepultus est.

S. Fructi.

S. Seruandi et Germani.

L. Marinei Siculi, Lib. v.

DE FACVNDQ ET PRIMITIVO MARTYRIBVS.

Facundus et Primitius
IN Hispania præses Detianus super ripã fluminis, quod Seya dicebatur, secus stratam, ubi erat Idolium ad immolandũ ei, multitudinem gentiũ congregauit. Erant autẽ nõ longe ab eodem loco duo fratres, Facundus & Primitius Christianissimi. Qui noluerũt Idolo immolare. Et propterea accusati apud iudicem ducti sunt apud eum. Quos cũ multis minis exhortatus fuisset, vt Idolis immolarent, respõderũt, nos quotidie immolamus domino Iesu Christo, & nobis optabile est pro eo pati. Et sic vsq; ad mortem perseuerarunt.

DE SANCTO LEANDRO EPISCOPO HISPALENSI.

Leander epus Hispalem.
INter ceteros autẽ Hispanos homines doctrinis excellentes Leander Hispalensis Episcopus sanctitate, doctrina, atq; eloquẽtia maxime floruit. Cuius cõcionibus & exemplis tota Vespogotarum gens per Recaredum eorum regem ab Arriana, impietate cõuersa est. Quippe qui multa ad catholicæ fidei confirmationẽ & ipsius Arriani hõeresis confutationẽ composuit. Nã eandem pestem Vandali plures in Hispaniam ex Affrica detulerant. Huic autẽ Leandro viro insigni diuus Gregorius Pontifex, adhuc monachus moralium suorum librum scripsit.

DE SANCTO ISIDORO HISPALENSI EPISCOPO.

Isidorus epus Hispalem.
LEandro viro docto sanctoq; frater Isidorus doctissimus ac sanctissimus in Hispalensis episcopatus dignitate successit. Qui vnus inter omnes Hispaniæ tum sanctitate, tũ literis clarus non secus ac sol inter omnia sydera fulsit. Natus enim ex stirpe regia, verus nobilis, verus doctus, verus sanctus & cunctis virtutib; excellens plurimum & patriam Hispaniam & Christianam religionẽ illustrauit. Fuit autem diui Gregorii Papæ discipulus, a quo & doctrinam & sanctitatem doctus ob doctrinam singularem maximasq; virtutes miraculaq; per multa in magnam apud omnes admirationem deuenit. Qui cũ eruditissim; esset plurima ad Christianam fidẽ pertinenti, ac de aliis rebus librorum volumina cõfecit. Quorum hæc præcipua fuerũt. Ethimologiarum libri viginti, de summo bono tres. Allegoriarum tres, Astronomiæ liber vnus, officiorum libri duo, ad Floram sororem libri duo, differentiarũ liber vnus. Scripsit & de viris illustribus & grãmaticæ vocabulis. Item historiam ab Adam vsq; ad sua tempora, & Longobardorum gesta mandauit literis, multorũq; sanctorum vitas. Librum in super de Cosmographia & rerum naturis, multaq; alia ac pene innumerabilia opera composuit. Ex cutus libris hæc salutaria præcepta consiliaq; sapientiæ plena collegimus, quæ sequuntur.

Præcepta salutaria. D. Isidori
Patienter ab vno ferendũ est, quod multis accidit. Difficile est prauã vincere consuetudinem, assidua namq; consuetudo in natura conuertitur. Conor a lapsu resurgere, & non valeo vsui repugnare. Trahor amore boni, retrahor malæ consuetudinis lege. Quãuis cum dolore vsui malo resiste. Corrupti non potest corpus, nisi prius corruptus fuerit animus. Castitas hominẽ celo coniungit & angelorum comitem facit. Saturi libido semper est accesa, ieiunio vero deprimitur. Venis vino plenis in membris luxuria pullulat. Pocula sunt enim luxuriæ instrumenta & igni adiecto fomite magis incendium crescit. Si vis a fornicatione esse tutus, esto corpore & visione, muliere discretus. Circa serpent enim positus diu illegsus nõ eris. Etiusdẽ Sancti sententię memoratu dignę de patientia & humilitate.

Sententię sci tu dignę.
Quantum humilitate cor inclinatur ad infima, tantum proficit in excello. Primus humilitatis gradus est libenter audire veritatẽ, memoriter retinere, voluntarie proficere. Veritas mentem fugit, quã humilẽ non inuenit. Descende vt ascendas, humiliare vt exalteris, ne exaltatus humiliteris. Esto paruus in oculis tuis, vt sis magnus in oculis Dei. Tanto enim eris apud deũ preciosior, quãto fueris ante oculos tuos despectior. Humilitas casum nescit. Aequalis esto in omnibus, mentem neq; gaudio cõmutes neq; moerore. Nullus te casus imparatum inueniat, Nullus sit casus, quẽ non præmeditatio tua præuiderit. Propone tibi nihil esse, quod non possit accidere, nam præcogitatio molestias futuras attenuat, improuisa autẽ mala grauius ferunt. Quod tibi in alio displicet, in te ipso displiceat. Para tibi contra verbum asperum to-

Ierantiæ clypeum, cōtra linguæ gladiū patientiæ scutū. Conuictū non retorqueas, cōtumeliā ne repetas, tene silentiū patientiā, tacēdo facilis vinces. Aperi tranquillo corde dololē iniurię, vulnus quibus graue sit apertū euaporat, valde autē comedit animū vuln⁹ inclusū. Inuidia sibi met primū nocet, primū actorē suū mordet, est em̄ animę tinea, quæ sensum comedit, pectus vrit, mētem afficit, cor quasi pestis depascit. Eiusde sancti p̄cepta de bona & honesta cōuersatione.

Præcepta de
honestâ con-
uersatione.

¶ Professionem tuam habitu & incessu demōstra, sit in gestu grauitas, i incessu honestas, nihil lasciuę, nihil dedecoris, nihil petulantię, nihil insolentię, nihil in incessu tuo leuitatis appareat. Mores hominis lingua pandit, qualis enim sermo talis & animus existimat. Alienā vitā non laceres, de malo alieno os tuum non inquines. Non detrahas peccanti, sed condole. Quod in aliis detrahas in te potius pertimescas. Detrahentes quoq; non audias, pari enim resatu detrahentes & audientes tenentur. Inter fideles non cōputantur, qui quod vouerunt non adimplent, quia fidem promissionis non soluant. In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum, impia est promissio, quæ scelere impletur. Nulla pœna grauior est, quā mala conscientia, mens enim malæ conscientię propriis stimulis agitur. Præuas cogitationes tuas manifesta, vitium enim proditum cito curatur. In bonis dilatio nocet. Sæpe natuta moribus immutatur, consuetudine superatur. Quod cum difficultate coeperis, per vsum cum voluntate perficies. Non solum factor, sed etiam conscius peccati tenetur obnoxius. Hæc itaq; præcepta salutifera de sancti gloriosissimi codicibus hausimus. Cuius dies festus, cum sanctus fuerit egregius, cum apud Christianos omnes, tum vero apud Hispanos deuotissime celebratur.

DE DIVO ANTHONIO SACRARVM

literarum archa cognominato.

Diuus autem Antonius Hispanus & ex Vltixbona ciuitate oriundus atq; ordinis minorum sacerdos admodū quidem & vita sanctus, & multis virtutibus adornatus fuit. Qui apud Patauum innumeris clar⁹ miraculis summa cum gloria Deo animā restituit. Quas ob res a Gregorio summo Pontifice sanctorum confessorum consortio relatus est. Cæterum cū religiosos omnes non solum sui temporis & ætatis, verum etiam priorum seculorū longe literis omnib⁹ p̄staret, sacrarum literarū Archa cognominari meruit. Et cū Tolosæ Bononięq; atq; Patauū theologiā diutius egregie docuisset. Hac de re non paucos ædidisse libros p̄hibet.

S. Antonij

DE DIVO VINCENTIO THEOLOGO CELEBERRIMO.

Diuus etiam Vincentius patria, vt quidam volunt, Valentinus, quantum Hispaniam patriam religionem Christianam illustrauerit, narrare quis posset? Hic enim prædicatorū ordini seruiens declamator ac theologus celeberrim⁹, nō doctrina modo celebri, sed insigni sanctitate singulari, plurimum quidem Christianæ religioni cunctisq; mortalibus p̄desse maxime studuit. Quippe q cū cōcionandi munere facūdissimus & vehemētissimus esset, quoad vixit, religionem Christianam & fidem catholicam prædicando, docendo, & monendo, non verbis modo, sed exemplis augere ac iuuare nō destitit. Qui cum & in morte & post mortem plurimis miraculis claruisset, Calixtus tertius Summus Pontifex eiusdem patriæ, de quo postea scribemus, anno domini. M. CCCC. LV. Eas ob res in sanctorum numero eum aggregauit, & eius festum Nonis Aprilis celebrari iussit. Qui dies et si in Hispania tota diligenter & honorifice colit, multo tñ magis apud Valentiam, vbi natale solū p̄tia diuo Vincētio sui nominis gaudet alūno. De cuius admodū p̄ficuis concionibus & aliis rebus alibi plene scripsimus.

S. Vincentij

DE SANCTO DOMINICO CALAGVRRITANO.

Et si statueram de Hispaniæ sanctis & martyribus separatim scribere, quoniam tñ hi omnes ferē literis floruerunt, & in his diuum Isidorum atq; alios sanctissimos annumerauit

S. Dominij

L. Marinei Siculi. Lib. v.

mus, eorum quidem locum sibi quisque, ut mihi venerit in mentem, sortietur. Præsertim cum id Sanctum nullum moleste laturum certo sciam. Hunc itaque locum dominus Dominicus sibi vœdicat. Qui mirabili sanctitate & doctrina singulari decoratus, & religionis Christianæ quasi matutinum sydus effulgens, in Calagurra Hispaniæ ciuitate natus, ut accepimus, ex regulari canonico vocatus à Deo cum sociis fratribus duodecim prædicatorum ordinem incredibili seruire religionis instituit. Quo instituto diuinitus à gloriosissima Dei genitrice Maria etiam ipsius habitum religionis assumpsit. Cuius religionis cum esset cultor maximus procurante Innocentio tertio Pontifice maximo hæresim apud Tolosam nuper obortam mira celeritate atque virtute compefcuit. Deinde autem ab Honorio sequenti Pontifice ipsius ordinis confirmationem meruit obtinere. Quo quidem confirmato innumerabilia ferme monasteria condidit, ac plurimis signis miraculisque clarissimus vniuersam penè Europam docendo prædicandoque perustravit. De cuius multis miraculis vnum hic duntaxat exponam, quod in Sicilia contigit. In Augusta itaque Siciliæ ciuitate deuotæ cuiusdam matronæ filia vitio lapidis longo tempore laborauit. Nullo autem medicinæ consilio suffragante, solum sibi supererat incisuræ remedium. Cùm igitur dies esset statuta, qua puellam oportebat incidere, mater filiæ periculum timens præcedenti die ad ecclesiam beati Dominici se contulit, & orationi se dedit, suamque filiam Deo & sancto Dominico voto quo potuit commendauit. Sequenti ergo nocte dormienti puellæ beatus Dominicus assistit, & in manum eius lapidem, quo torquebatur, posuit & abscellit. Quem puella euigilans & se liberatam inueniens matri dedit & visionem per ordinem explicauit. Mater vero cum ingenti læticia lapidem ad fratres attulit, rem quoque gestam coram multis exposuit. Quæ fratres in ecclesia ante imaginem beati Dominici, & in futuram memoriam tam stupendi miraculi suspenderunt. Tandem anno nostræ salutis millesimo ducetesimo vigesimo tertio apud Bononiam Italiæ urbem Nonis Augustis migravit ad Dominum. Quem postea Gregorius eius auditis miraculis & vitæ sanctimonia, in sanctorum numerum retulit.